et, ex eo quod spiritus vocati sint, in eodem cum ipsa gradu collocantur, quamvis de immundis spiritibus non loquamur; neque nos homines, ex eo quod dii nuncupati fuerimus, illam æquamus; nec enim dii revera sumus. Si vero illos sibimetipsis adversari non opinemur, illud, « Soli (19) sapienti Deo, » et illud, « Solus (20) habens immortalitatem, » non poterunt ullo modo contra Spiritus sancti Deitatem captiose objicere. Nam hæc a Paulo ideo dicta sunt, quia Dei Verbum quidem est Filius, Dei autem Spiritus est Spiritus sanctus, et binæ hypostases istæ natura idem cum ipso sunt, atque in unam coalescunt deitatem: sicut etiam apud ethnicos (21) dicitur:

Εἰς Θεός αὐτοπάτωρ, ἐξ οὗ τὰδε πάντα D Unus Deus, suimetipsius pater (22), ex quo hæc [γένοντο. {omnia exsisterunt.

Ὡς τοίνυν περὶ τοῦ Πατρὸς Παῦλος Ῥωμαίους,

Sicut igitur de Patre Paulus ad Romanos, ad Ga-

(11) Unus. Ephes. iv, 5, et alibi sæpius.

(12) Dominum. Matth. iv, 10, ubi Græca editio habet: Κύριον τὸν Θεόν σου. Vide etiam Deut. vi, 13; inde enim locus hic deproptus est: ibi tamē legitur φοβηθήσῃ, pro προσκυνήσεις.

(13) Ut. Rom. xii, 1. Pro Ἵνα παραστήσητε. Biblia habent tantum, παραστήσαι.

(14) Sapientem. I Tim. i, 17.

(15) Habere. I Tim. vi, 16.

(16) Aium. I Joan. v, 20.

(17) Neminem. I Cor. ii, 11.

(18) Concesserint. Lego δοίησαν pro δότης ἄν.

(19) Soli. I Tim. i, 17, et Rom. xvi, 27.

(20) Solus. I Tim. vi, 16.

(21) Ethnicos. Vide not. 50, pag. 69

(22) Pater. Vide quæ de voce αὐτογένεθλος, aliis- que affinis adnotavi ad seqm. 149 b.

latas et ad Timotheum (23) scribens ait, « Unus Deus; » sic de Filio quidem Joannes dixit: « Unigenitus (24) Deus, qui est in sinibus Patris: » de Spiritu sancto autem Paulus ad Corinthios scribens docuit: « Alteri (25) **141** autem dona curationum in uno Spiritu; » nam unitas propria est diviniæ et immultiplicabilis naturæ. Et sicut scriptum est, Filium genitum esse (26), et ipse id attestans ait, « Ego (27) a Patre exivi; » ita scriptum est, et ipsemet dixit: « Spiritum (28) veritatis, qui a Patre procedit, » aut processit. Et sicut Filius cum sit Deus et Dominus, est tamen Dei et Domini Filius, sic Spiritus sanctus etsi sit Deus et Dominus, est tamen Dei et Domini Spiritus. Et quemadmodum Verbum dicitur in Scripturis Filius, quia coexistit Patri; eodem modo etiam Spiritus sanctus vocatus est in Scriptura Dictum Dei (29), et Spiritus oris (30) ejus, et Flatus Omnipotentis (31), quia simul cum illo subsistens ex eo eluxit: ne ipsum suspicetur quis extra deitatem esse Patris, aut Verbi ipsius: nam Dictum proprium est verbi, sive sermonis, et Sermo mentis, et verum esse comperitur illud: « Unus (32) Deus et Pater omnium, et super omnes, et per omnia, et in omnibus. » Et sicut Filium a Patre nullo modo discrepare ostenditur ex eo quod (33) ait Scriptura, « Qui (34) vidit me, vidit Patrem; » simili ratione et Spiritum sanctum nullo modo a Patre discrepare ostenditur per ea quæ ait Scriptura: « In hoc (35) cognoscimus, quod est in nobis Deus, ex Spiritu ipsius, quem dedit nobis. » Cum ergo Pater sit verus Deus, necesse omnino est, ut verus Deus ipsi æqualis ille etiam sit, qui eum ostendit per solam sui ipsius manifestationem. Et sicut per Filium omnia facta sunt, sic a Spiritu sancto omnia sanctificata sunt, et corroborata. Aiunt (36) enim apostoli: « Domine (37) qui fecisti cælum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt: qui per Spiritum sanctum, et per os David pueri tui dixisti. » Et sicut æqualis potestate, et similis Patri, et Dominator, Unigenitus significatur juxta illud, « Quæcunque (38)